
Expediente Nº 07411/2025 - GECOMP - Núcleo de Compras

Brasília, 2 de junho de 2025.

À Gerência Adjunta de Compras,

Trata-se do Pregão Eletrônico nº 90113/2024, cujo objeto é o Registro de Preços para
aquisição de ombrelones, base para ombrelones e conjunto de mesas e cadeiras
dobráveis com almofadas soltas, para área externa das Unidades de Alimentação e
Nutrição do Sesc da Câmara Legislativa do DF, Sesc Estação 504 Sul, Sesc Núcleo
Bandeirante, Sesc Gama e Sesc Taguatinga Norte.

Os autos retornaram ao Núcleo de Compras por meio do Expediente nº 07354/2025,
proveniente da Gerência Adjunta de Compras, para análise e emissão de parecer
acerca da proposta e documentação de habilitação apresentadas pela empresa
SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA.

Após análise da proposta comercial apresentada pela referida empresa, identificou-se
divergência no item 1 do Lote 1 do Anexo I do Termo de Referência, conforme descrito
abaixo:

Proposta Comercial:

Página 1 de 3



Anexo I do Termo de Referência:

Página 2 de 3



Dessa forma, cabe destacar que a proposta da empresa SIERDOVSKI TECNOLOGIA
LTDA está inválida, por não atender às especificações técnicas exigidas no Termo de
Referência.

Ressalta-se que a marca apresentada pela empresa já foi objeto de análise anterior,
quando proposta por outra empresa, gerando recurso que foi objeto do Parecer-
Assessoria Diretor 00107/2025 Gerência Adjunta de Processos Institucionais
22092/2025, o qual confirmou a divergência entre a especificação técnica do produto
ofertado e as exigências do Termo de Referência.

Diante do exposto, conclui-se que a empresa SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA não
está apta a prosseguir no processo licitatório.

Atenciosamente,

Documento assinado usando senha por: Fernanda Dionisio Dourado Costa - 6597, com o cargo:
Gerente de Área, na lotação: Gerência de Nutrição em 02/06/2025 às 12:00:56

Documento assinado usando senha por: Juliana Balestra Martins Vieira - 8181, com o cargo: Analista
de Suporte a Gestão, na lotação: Gerência de Compras e Contratos em 02/06/2025 às 12:02:04

Para conferir e validar a assinatura desse documento acesse:
https://sigaext.sescdf.com.br/verificar-assinatura?

q=a365dd91ce55d50bd64af0e980c4fbc2bedb37c911d259066a7314d65a8f8c2c

Página 3 de 3


